PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

O f. IV 765/ GABI / 2019

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: PROJETO DE LEI NIQ 3.727/2019.

Senhora Presidente,

Ponte Nova, 5 de dezembro de 2019.

, GAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Pro • olo

Estamos encaminhando, para apreciação desta Casa, o PROJETO DE LEI 3.727/2019,
que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber doação de imóvel de propriedade da empresa
CONSTRUTORA RESENDE ROLLA LTDA, com a finalidade de cumprimento parcial do Termo
de Compromisso Ambiental firmado entre o empreendedor e o Municipio de Ponte Nova, e dá
outras providências."

Atenciosamente,

araes
refeito Municipal

de,

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefa.x: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 3.727 /2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber doação
de imóvel de propriedade da empresa CONSTRUTORA
RESENDE ROLLA LTDA, com a finalidade de
cumprimento parcial do Termo de Compromisso
Ambiental firmado entre o empreendedor e o Municipio
de Ponte Nova, e dá outras providências.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Projeto de Lei em questão tem como objetivo obter autorização legislativa para
que o Poder Executivo Municipal receba da empresa CONSTRUTORA RESENDE
ROLLA LTDA o Lote 6 da Quadra N, matrícula n.° 26.892 (em anexo), com área total de
227,93m2 (duzentos e vinte e sete e noventa e três metros quadrados), localizado no
loteamento denominado "Chácara das Flores".

Ressalta-se que, referida doação possui como finalidade o cumprimento parcial do
Termo de Compromisso Ambiental (em anexo) firmado entre empreendedor e município,
sendo que a empresa se comprometeu a doar ao municipio um imóvel para fins de
atendimento de alguma atividade de uso coletivo.

Diante do exposto, considerando o interesse público contido neste Projeto de Lei,
contamos com a aprovação do Poder Legislativo e nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Ponte Nova, 05 de dezembro de 2019.

agner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Bruno Oliveira do Carmo
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Av. Caetano Marinho, 307— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454 Página 1 de 2
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" 3.727 /2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber doação
de imóvel de propriedade da empresa CONSTRUTORA
RESENDE ROLLA LTDA, com a finalidade de
cumprimento parcial do Termo de Compromisso
Ambiental firmado entre o empreendedor e o Municipio
de Ponte Nova, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber por doação o Lote
6 da Quadra N, matrícula n.° 26.892 (em anexo), com área total de 227,93m2 (duzentos e
vinte e sete e noventa e três metros quadrados), localizado no loteamento "Chácara das
Flores", cuja propriedade é da empresa CONSTRUTORA RESENDE ROLLA LTDA,
tendo como finalidade o cumprimento do item 4 do Termo de Compromisso Ambiental
firmado entre empreendedor e município.

Art. 2-Q O imóvel de que trata o artigo anterior deverá ser entregue ao Município
com todas as obras de infraestrutura necessárias pelo proprietário, sendo que,
posteriormente, caberá ao ente a sua manutenção para permitir o acesso à referida área
pública.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 42 Revogam-se as disposições em contrário.

Ponte Nova, 05 de dezembro de 2019.

ol Guimarães
Prefeito Municipal

Bruno Oliveira do Carmo
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Av. Caetano Marinho, 307— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454 Página 2 de 2

2

,75-k

• , MIO }bOA leçPft H."
,

03.1... U _X 1.../ .1;5 r's .xi IN

I 'N •
t • 1\

, P 1 i tu 7 çA
A.2,31!:111 H I 1,1):12:1

N.1-unicum.1
(10 Ni eto 3 7 H c..i.).DE?,,,.1f-,,

vem ( 1 •
(-:anstruovi Lid•J, ucTi ,

—

\ J.. A.
.e.n..c..cnt.;:t- onde y

c.::•.11-2.0 _;:i. cle
•Prefe.dril-..1

(Tol l !

• ' i L

rv

Ido pel

H-inn ;u1-1.10
do (1:1-rácw;-,

o controle da

ve tde;In...4,.it-oci ,.11 ,,.,11, do prnjet,o, 1uared1l4(..1 ;1.

1 de Ntelo

: •; , ' e ! • t CWi RO.Lia

dC 'MT Clie. i L t2 .01)LarlI10 iOi

.O 1oc31. cli?. 1tnado t ici vde deve et,- protep ido Caiu

da P,,,nktaÃUnit ca, sendo que. ;), i'refeii ara i'vlimucilmi

Ponte 1111.1(J;3.:.-.: e o mcn1ai.;.4.i. p;kt.-3. inipPantaç'ào

1-n2:-*tr.as eficp.Pfttr.) Ltda e 1 11 i 1h72I peir,, ,mão-de-

ci $,LÀ. , dL iu d. f rVadatIVO_

ç Cam O
o„tu,

1,T'i.;-'zo• I -

.).H ! `1, m

J 'k
f,.71 , ,..; .(11110,.. C

o
U.L.'1)0 11). 1.)  •), I , • (: ;1(.. 1../ 1.ant

Rende 3)1.:-A.nt.1(') e in:,,t11.1.11e..1;(,—,E)

podet.,:to
r • ‘ ,

! !

1titicip;.0 t.te
L-711 ;:if ::1. peio r.gecren:triç,

, 1 11, ç

U.t.rd0

C.:(111 "

1*. (,).7j 111. '

l I

,

rs ,:re-rinr, t1 1-vct nQinnçtsgrInn,i-

ret:11 11:11,-,11()

1)112;0'

7

(n ; t, J I

I!"

s f

Pr37.() •

; tt, r í 1 N 1 11,:kri'S V, 1 .3"f.. /IN' r,t1;

o

• ,

' O. ,1 1 ri:11

•:¡;•'!1•1

"1 ) 1, 1, I r tH

1 14.‘.t".,,(11(I '

11111 -n;4111 ii(r:: IVA

Rqu' ki) (11

I 1Z

f

fv. 11.1( i..1() !(11111110

0i)

,•••':'

1. .

•

:4

n ri ri r. kW C' rri rm r

g

e.;

i." 1: 1 1 1'

1V1

,11.1 1 rtt rir ttlif

' ç I • ; rr "iiE, '

1 1: 1 1 1$ $

iEicE .' r".4 ti 4' 2

Enfie ' 11,4 f # !.

ri l4 rilittf1.'.2ifri.dE , ti?: . Er •

A I A -

10i .

RVII;;;) Ja,:tãeS 1 14At t IMVFst-J

11t Pd 111 2',.1 e t li

1 c. ,  ,'":1 §‘, I' ilry„ t.(.; t;:, to, de rs 4 ;.18 J,1 t./ d t .1 n r u -
•4 N. 1, àf tt tj ,I t r, C •4ActxPA !!1. est
' .1 r '!, 2; t•.' • 1 .; ti Á.) .2,  4 •

1 1 e 10 I. I: fru, t(.$ t 11 40 r, o ti :ç p4.4.1 1,5,-.4) e 511 Ca./ '47 t") II I 1:4 AI "

;Ot.ti 1" t pc„‘ I'emtt, (0111 d td ('Ir

:114. - , 3 e 4 . I-, la do etre I%) e etrI1 ic•te

fi o t5., $14 Lie r h1 e c' (5 1 ttE r ' p Y;4.:

ONSTRUI0f-:A R1SE C4i. RoLLA 1 rnA, tr,041)

ut-4.1 ,1 r- L4.1 k 1 .1 014 banto Furxçtériarlos , !lel° 1-.1c, ri nte -

MG., C NPJ 2 1.4 ::37/0001,35

e g It.; tr e) .111(r ; to, M atI uld

(i orca rtx r) I CRI  Nov

F.", o to 14. 58269 ele 12 111%201e

O . ..•

k ;LAO

", roliço i‘ ,1-$$ II 1,1, 1,:$ t 1,$,

,rersisos 4J I irI I$ 1 1.4 t Cl 4, I 1$$$$41áç,4.., 11$

(I J 4LIt1tk l1J,t .$ que +$, I lk it. .

;t, 1 11, 1;2,, 1,1( .4.1,1 1.

.... -

( f/) #1.$ i; - t i, !'

( ) 1.111/ .-A1011‘ 11 1:,rsitVE (11 'EU! • I

tt111. 1#.1 1.1%, "„ t t 1; 111.41 1 1; 1 x,

il$‘1" 4.04 I 914 . 1Z) _1'17

Lv.2-UCi. PeçI

L

EXCELENTÍSSIMO SEN]IR)R CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PONTE

NOVA/MG

Considerando O Termo de Compromisso Ambiental firmado entre o Município de Ponte Nova e a

empreso Resende Rola 1.tda, responsável pelo empreendimento "Cl xácara das Flores";

Considerando que, no item :1 do releria° termo a construtora Resende Rola Lido se compromete a doar

ao Município de Ponte Nova o lote 6 (seis) da quadra N, para fins de atendimento de alguma atividade

de uso coletivo;

Considerando que, au m presente data ;tão t i provídetteiado peio Município a iransferéncia do referido

inane', objeto de doação por parte da c( )i istrutora ao município;

Vem, o responsável legal pelo cinpreendiinento "Chácara das Flores", Sr. Frota-isco Xavier Resende

Rolla, SOLICrtAR que, scia providenciada a documentação pertinente para procedência da

transferência do lote (i (seis) da quadra N. passando o mesmo. a -compor o patrimônio do município, a

fim de quitar e cumprir o item 1 do ',Termo de Compromisso firniado.

Ponte, Nova, 2,5 de novembro de. 2019.

1/L4,A-
•••••

Francisco Xavier Re,kride Rolla
Re,,portsâtripch)

Página 1 de 1

I. t e 1,, IN 1 k..11-11.1., 4tir,. I .JL t k.) V /1,
VP AL.;

A

:1").

•‘.(14":1.:t'

;

rdo
11.11-10

• R:1;.0 If t) . ;`, k,: "Ili()

• p: 1, 111,Z;(1 O. C nVitEile da
dc rivo)oto, niarycJw14.),

r.k•
iple

e.,ptati.(c.. Ot

'

•

?

1V.(,)

Di 1„ida SC 1 t7--.1.••

t

i

•

),1•••

7 1)

wpwtqltiv

,•1(1:í

GI:F.11fi a  31 1 ti -A) 1,  f ; t1 ';

• Ç)Pre "•'

,•1

r -Sr!ldkJ . 5.01

12 "ri) ; CUO).1

•

; ittfIlUI(,),.,) 1in r '

L( O (¡V.! ,, ,

(5. VACIM 5 ,hind 'a( i ' sk.r,(1 )1' MnlAi i>.¥r1 i f -.1 a',YNI -3'

•
.).11‘1,)